
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE n. 148 del 28 giugno 2023 
        Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 
 
 
 
Oggetto: Affidamento del servizio sostitutivo di mensa per i 

dipendenti con buoni pasto elettronici tramite adesione 
all’Accordo quadro Consip “Buoni pasto 10 – Lotto 6 CIG 
937582036D” – CIG derivato 9932867D24. Impegno di 
spesa. 

 



 

IL DIRETTORE 
 

Visti: 
- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione 

territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali 
dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio 2012 istituisce 
l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti 
(ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio 
d’Ambito n. 5 del 14 maggio 2012 e ss.mm.ii; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato 
con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di 
modifica del macrorganigramma dell’Agenzia approvato con 
deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015, e di 
individuazione di un periodo transitorio per giungere alla piena 
operatività dello stesso, nonché l’aggiornamento del funzionigramma 
approvato con determinazione del Direttore n. 198 del 26 luglio 2022; 

- la deliberazione n. 89 del 26 settembre 2022 con cui il Consiglio 
d’Ambito ha nominato lo scrivente, Ing. Vito Belladonna, quale 
Direttore di ATERSIR per anni 5 (cinque) a decorrere dal 1° ottobre 
2022, ai sensi dell’art. 11, c. 2, della L.R. n. 23/2011; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio 

d’Ambito n. 109 del 20 dicembre 2017; 
- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 126 del 16 dicembre 2022 di 

approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e del Documento 
Unico di Programmazione 2023-2025 e successive variazioni; 

- la determinazione del Direttore n. 1 del 3 gennaio 2023, “Approvazione 
del Piano Esecutivo di gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse 
finanziarie”; 

- la determinazione n. 28 del 31 gennaio 2023, “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (art. 6 del D.L. n. 
80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021)”; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;  
- il D.L. 76/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito con L. 
120/2020 e ss.mm.ii.;  

- le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs. 50/2016, recante 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, approvata dal Consiglio 



 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e successivi 
aggiornamenti; 

- il Regolamento per la disciplina dei contratti per l’acquisizione di servizi 
e forniture sotto soglia comunitaria approvato con deliberazione di 
Consiglio di Ambito n. 55 del 11 dicembre 2020; 

 
premesso che: 

- con determinazione n. 217 del 14 ottobre 2021 ATERSIR ha aderito alla 
Convenzione Consip “Buoni pasto 9” – lotto 6 – fornitore contraente Repas 
Lunch Coupon S.r.l., che risulta già esaurita nel suo massimale; 

- i buoni pasto acquistati da questa Agenzia tramite la Convenzione di cui 
sopra, in considerazione dei trend di spesa degli ultimi mesi, si esauriranno 
presumibilmente ad Agosto 2023; 

 
ravvisata, pertanto, la necessità di provvedere alla fornitura di buoni pasto 
sostitutivi del servizio mensa a beneficio del personale dipendente, al fine di 
assicurare la continuità dell’approvvigionamento dei buoni medesimi;  
 
considerato che il quantitativo complessivo biennale da approvvigionare, calcolato 
sulla base del numero dei buoni pasto attualmente erogati e incrementati del numero 
di persone che presumibilmente verranno assunte, ai sensi del piano occupazionale 
vigente, è stimato in 10.000 buoni pasto del valore nominale di euro 7; 
 
tenuto conto della completa esenzione fiscale dei buoni pasto di tipo elettronico e 
in conformità al processo di dematerializzazione dei documenti in atto nell’ambito 
della Pubblica Amministrazione; 
 
verificato che sul portale AcquistinretePA.it di Consip risulta attivo l’Accordo 
quadro “Buoni pasto 10 – Lotto 6 - CIG 937582036” per la fornitura di buoni pasto 
cartacei e digitali, stipulato da Consip S.p.A. con la società aggiudicataria della gara 
d’appalto, Pellegrini S.p.A., con sede legale a Milano (MI) in via Lorenteggio n. 
255, P. IVA/C.F.: 05066690156; 
 
dato atto che il costo di ciascun buono pasto elettronico è di € 6,44 oltre IVA 4%, 
calcolato applicando la percentuale di sconto offerta dal sopra citato aggiudicatario 
della gara esperita da Consip, pari all’ 8% del valore nominale dei buoni pasto di € 
7,00; 

 
 
visti: 

- l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 ed ss.mm.ii  che 
impone il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a € 5.000,00; 



 

- l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006 e ss.mm.ii. che prevede la facoltà per 
le Amministrazioni pubbliche sub-centrali di ricorrere alle convenzioni-
quadro ovvero di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti; 

 
ritenuto, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

- di aderire all’ Accordo quadro di Consip S.p.A. di cui sopra e di procedere 
conseguentemente all’emissione di un Ordine diretto d’Acquisto a valere 
sull’Accordo medesimo della durata di 24 mesi, per l’affidamento alla 
società Pellegrini S.p.A con sede legale a Milano (MI) in via Lorenteggio 
n. 255, P. IVA/C.F. 05066690156, aggiudicataria della gara esperita da 
Consip, del servizio sostitutivo di mensa mediante acquisizione di n. 10.000 
buoni pasto elettronici per i dipendenti di ATERSIR, al costo unitario di € 
6,44 oltre IVA di legge, al netto dello sconto offerto pari all’ 8% sul valore 
nominale di € 7,00; 

- di assumere l’impegno di spesa, in relazione all’affidamento del servizio 
sopra indicato, in favore della società Pellegrini S.p.A per un importo 
complessivo di € 64.425,00 oltre IVA 4% pari ad € 2.577,00 per un totale 
di € 67.002,00, con le modalità indicate nel dispositivo del presente atto; 
 

dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, il RUP – Responsabile Unico del 

Procedimento è individuato in Vito Belladonna, Direttore di ATERSIR e 
Responsabile ad interim dell’Area Amministrazione e supporto alla 
regolazione; 

- rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, il 
RUP non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche 
solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 
dell’amministrazione; 

- alla procedura in oggetto è stato attribuito il seguente CIG derivato: 
9932867D24; 

 
verificata la regolarità contributiva della Società Pellegrini S.p.A, tramite 
acquisizione del DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva numero 
Protocollo 38928662 con scadenza di validità al 01/10/2023; 

 
ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

D E T E R M I N A 
 



 

 
1. di aderire all’Accordo quadro “Buoni pasto 10 – Lotto 6 CIG 9932867D24” e 

di procedere conseguentemente all’emissione di un Ordine diretto d’Acquisto 
a valere sull’Accordo medesimo, per l’affidamento alla Società Pellegrini 
S.p.A con sede legale a Milano (MI) in via Lorenteggio n. 255, P. IVA/C.F. 
05066690156, del servizio sostitutivo di mensa per i dipendenti di ATERSIR 
mediante acquisizione di n. 10.000 buoni pasto elettronici al costo unitario di € 
6,44 oltre IVA di legge;  

2. di impegnare, a favore della Società Pellegrini S.p.A., la somma complessiva 
di € 64.425,00 oltre IVA 4% pari ad € 2.577,00 per un totale di € 67.002,00 con 
le seguenti modalità: 

- quanto ad € 13.000,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 01 
“Redditi da lavoro dipendente” cap. 101014 “Buoni pasto” dell’esercizio 
finanziario 2023 del bilancio di previsione 2023-2025; 

- quanto ad € 32.401,20 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 01 
“Redditi da lavoro dipendente” cap. 101014 “Buoni pasto” dell’esercizio 
finanziario 2024 del bilancio di previsione 2023-2025; 

- quanto ad € 21.600,80 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 01 
“Redditi da lavoro dipendente” cap. 101014 “Buoni pasto” dell’esercizio 
finanziario 2025 del bilancio di previsione 2023-2025,  

che presentano la necessaria disponibilità; 

3. di liquidare le somme inerenti alla fornitura di cui trattasi dietro presentazione, 
da parte della società Pellegrini S.p.A, di regolari fatture elettroniche, previo 
riscontro operato ai sensi dell’art. 184 del T.U.E.L.; 

 

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 
 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli 
adempimenti conseguenti. 
 

Il Direttore  
Responsabile ad interim 

dell’Area Amministrazione e 
Supporto alla Regolazione  

Vito Belladonna 
(documento firmato digitalmente) 

  



 

Allegato alla determinazione n. 148 del 28 giugno 2023 
 
 
Oggetto: Affidamento del servizio sostitutivo di mensa per i 

dipendenti con buoni pasto elettronici tramite adesione 
all’Accordo quadro Consip “Buoni pasto 10 – Lotto 6 CIG 
937582036D” – CIG derivato 9932867D24. Impegno di 
spesa. 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 
183 comma 7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
IMP. N. 332/2023 del 28 giugno 2023 per € 13.000,00 al codice di bilancio 01 
11 1 macro aggregato 01 “Redditi da lavoro dipendente” cap. 101014 “Buoni 
pasto” dell’esercizio finanziario 2023 del bilancio di previsione 2023 – 2025 a 
favore della ditta Pellegrini S.p.A.; 
 
IMP. N. 43/2024 del 28 giugno 2023 per € 32.401,20 al codice di bilancio 01 
11 1 macro aggregato 01 “Redditi da lavoro dipendente” cap. 101014 “Buoni 
pasto” dell’esercizio finanziario 2024 del bilancio di previsione 2023 – 2025 a 
favore della ditta Pellegrini S.p.A.; 
 
IMP. N. 9/2025 del 28 giugno 2023 per € 21.600,80 al codice di bilancio 01 11 
1 macro aggregato 01 “Redditi da lavoro dipendente” cap. 101014 “Buoni 
pasto” dell’esercizio finanziario 2025 del bilancio di previsione 2023 – 2025 a 
favore della ditta Pellegrini S.p.A.; 
 

 
Il Direttore  

Responsabile ad interim 
dell’Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione  
Vito Belladonna 

(documento firmato digitalmente) 
 

Data di esecutività 

Bologna, 28 giugno 2023 


